
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XXXIV – N.º 7227 – Terça-feira, 26 de agosto de 2025

P O D E R  E X E C U T I V O

internet
Reprodução

D e s d e 1 8 4 3   

PETRÓPOLIS

12

Atos do Prefeito

PORTARIA N.º 1.041 de 22 de agosto de 2025

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

NOMEAR e DESIGNAR, nos termos da Lei n.º 
6.946/2012, c/c as de n.ºs 7.510/2017 e 9.076/2025, os 
servidores abaixo, para exercerem Cargo de Direção e As-
sessoramento Superior e Função Gratificada, da Secretaria 
de Desenvolvimento Econômico, a partir de 13/08/2025.

– LEONARDO WERNECK SINDORF, matrícula n.º 
23419-2, Diretor do Departamento de Trabalho e 
Renda, símbolo DAS-2;

– PAMELA DE LIMA BOTINE, matrícula n.º 22396-4, 
Chefe do Setor de Cadastramento de Balcão de 
Emprego, símbolo FG-3;

– CLAUDIA REGINA RODRIGUES, matrícula n.º 22695-
5, Chefe do Setor de Trabalho, Emprego e Renda, 
símbolo FG-3.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 22 de 
agosto de 2025.

HINGO HAMMES
Prefeito

(Republicada por ter saído com incorreção)

PORTARIA N.º 1.045 de 22 de agosto de 2025

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

NOMEAR e DESIGNAR, nos termos da Lei n.º 
6.946/2012, c/c as de n.ºs 7.510/2017 e 9.076/2025, 
os servidores abaixo, para exercerem Cargo de Direção 
e Assessoramento Superior e Função Gratificada, da 
Secretaria de Habitação, Regularização Fundiária e 
Interesse Social, a partir de 13/08/2025.

– RICARDO RODRIGUES SILVA, matrícula n.º 26890-9, 
Assessor de Projetos Habitacionais, símbolo DAS-5;

– SEBASTIÃO PIRES DO CARMO, matrícula n.º 22545-2, 
Encarregado Técnico de Projetos, símbolo FG-4;

– ANDREZA DA SILVA SOUZA, matrícula n.º 22591-6, Che-
fe da Seção Administrativa e Financeira, símbolo FG-2;

– JORDANA MARIA DE AZEVEDO VIEIRA, matrícula n.º 
22590-8, Encarregado Administrativo e Financeiro, 
símbolo FG-4;

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

Criado pelo Decreto n.º 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto n.º 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues por ofício 
ou através do gapdo@petropolis.RJ.gov.br, até às 15h à 
Chefia do Núcleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na 
Avenida Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9325/2246.9348.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30.  
Assinatura semestral: R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna para 
publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9352

Venda – Banca do Marchese 
Banca do Amaral (em frente ao Cefet) 
Banca do Arcádia (ao lado da Praça D. Pedro II)

www.petropolis.RJ.gov.br

HINGO HAMMES 
Prefeito

ALBANO BATISTA FILHO 
Vice-Prefeito

ROSANGELA STUMPF DE LIMA 
Secretária-Chefe de Gabinete

FREDERICO PROCÓPIO MENDES 
Secretário de Governo

FERNANDO FERNANDES DE ASSIS ARAUJO 
Procurador-Geral

FABIO JUNIOR DA SILVA 
Secretário de Fazenda

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

JULIANA SALVINI LAGE SOARES 
Controladora-Geral

ADRIANA KREISCHER 
Secretária de Assistência Social

GUILHERME COSTA DE SOUZA MORAES 
Secretário de Proteção e Defesa Civil

SAMIR DOS SANTOS EL GHAOUI 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

FREDERICO PROCÓPIO MENDES 
Secretário de Planejamento e Orçamento (interino)

ANA CAROLINA KAPLER FERREIRA ROBERTO 
Secretária de Educação (interina)

MAURICIO HOELZ VEIGA 
Secretário de Obras

MARCELO RAMOS 
Secretário de Serviços, Segurança e Ordem Pública

PEDRO HENRIQUE PEREIRA DE ALCÂNTARA SOUZA 
Secretário de Meio Ambiente

LUIS MÁRIO QUÁDRIO CRUZICK 
Secretário de Saúde

PABLO PEREIRA KLING 
Secretário de Turismo

LEANDRO JORGE KRONEMBERGER 
Secretaria de Esporte, Lazer,  

Pessoa com Deficiência e Mobilidade Reduzida

ROSANGELA STUMPF DE LIMA 
Secretária de Direitos e Políticas para as Mulheres (interina)

ADENILSON HONORATO DA SILVA 
Presidente do Instituto Municipal de Cultura

GUILHERME CESAR DE ALMEIDA 
Coordenador de Comunicação Social / Editor do D.O. 

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

ALEX VINICIUS DE SOUZA CHRIST 
Diretor-presidente do INPAS

FERNANDA CRISTINA FERREIRA VIEIRA 
Diretora-presidente da Comdep

LUCIANO MOREIRA DA SILVA VARRICCHIO 
Diretor-presidente da CPTRANS

– DENISE LIMA DOS SANTOS, matrícula n.º 23368-4, 
Assessor Técnico de Gestão de Riscos e Resiliência, 
símbolo DAS-4;

– JOCELI CHRIST CAMMAROTA, matrícula n.º 07637-6, 
Coordenador de Projetos e Convênios, símbolo FASSE.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 22 de 
agosto de 2025.

HINGO HAMMES
Prefeito

(Republicada por ter saído com incorreção)

PORTARIA N.º 1.046 de 25 de agosto de 2025

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve 

EXONERAR, a pedido, ISABELLE BRENDA RAMOS 
DOS SANTOS, matrícula n.º 26720-1, do Cargo de Pro-
fessor, do Quadro Permanente, a partir de 30/07/2025. 
(Proc. SEI n.º 035090/2025)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 25 de 
agosto de 2025.

HINGO HAMMES
Prefeito

PORTARIA N.º 1.047 de 25 de agosto de 2025

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

DISPENSAR CECILIA BAPTISTA RODRIGUES, matrícu-
la n.º 22265-8, da Função Gratificada de Chefe da Divisão 
de Projetos Urbanísticos, da Secretaria de Planejamento 
e Orçamento, símbolo FG-1, a partir de 13/08/2025. 

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 25 de 
agosto de 2025.

HINGO HAMMES
Prefeito

PORTARIA N.º 1.048 de 25 de agosto de 2025

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

DISPENSAR CECILIA FELIX DE PAIVA, matrícula 
n.º 21827-8, da Função Gratificada de Chefe da 
Divisão de Análise Técnica, Projetos e Legislação, da 



PETRÓPOLIS       ANO XXXIV      N.º 7227
26/8/2025      TERÇA-FEIRA2 Reproduçãointernet Reprodução internet

P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 25 de 
agosto de 2025.

HINGO HAMMES
Prefeito

PORTARIA N.º 1.054 de 25 de agosto de 2025

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

DESIGNAR, nos termos da Lei n.º 6.946/2012, c/c 
as de n.ºs 7.510/2017 e 9.076/2025, JOSÉ ROBERTO 
DE SOUZA, matrícula n.º 17330-4, para exercer 
Função Gratificada de Encarregado Administrativo e 
Financeiro, da Secretaria de Habitação, Regularização 
Fundiária e Interesse Social, símbolo FG-4, a partir da 
data de publicação da presente.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 25 de 
agosto de 2025.

HINGO HAMMES
Prefeito

Secretaria de Governo

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  
DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 

Ficam os membros do CONSELHO MUNICIPAL 
DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS – CMPD, para 
Convocação e Pauta Única da 41º Reunião 
Extraordinária do CMPD, a ser realizada no 
dia 03 de setembro de 2025 às 19h, de forma 
remota via Plataforma Meet, através do link: 
https://meet.google.com/sjk-aeje-nhe.

A Reunião se dará de forma remota devido 
a urgência do assunto.

1) Indicações de alterações na Lei de Criação a 
serem apresentadas pela conselheira Vilma 
Seljan (representante do Gabinete do Prefei-
to) e a consolidação das mesmas.

Petrópolis, 25 de agosto de 2025

VICTORIA ANTONIETA TAPIA GUTIÉRREZ
Conselheira Presidente – CMPD

Secretaria de Fazenda

RESOLUÇÃO N.º 03 de 25 de agosto de 2025

CONSIDERANDO o disposto no artigo 161 da Lei 
3.970/78, que determina a atualização do cadastro 
imobiliário;

CONSIDERANDO que cabe ao proprietário, ao 
titular do domínio útil e ao possuidor a qualquer título, 
ainda que gozem de imunidade ou isenção do IPTU, 
promoverem a atualização do Cadastro Imobiliário.

CONSIDERANDO a necessidade de implementa-
ção de medidas para facilitar o envio e entrega dos 
carnes de IPTU aos contribuintes; 

CONSIDERANDO a necessidade de aplicação 
dos princípios constitucionais como o da eficiência, 
publicidade e economicidade;

R E S O L V E

Art. 1º – Fica instituído o prazo para atualização 
cadastral dos contribuintes do Imposto Predial Terri-
torial Urbano do Município de Petrópolis.

Art. 2º – O preenchimento e envio do formulário 
de atualização pelo contribuinte, deverá ser efetuado 
até o dia 30/09/2025, visando sua alteração para o 
exercício de 2026. 

Secretaria de Planejamento e Orçamento, símbolo 
FG-1, a partir de 13/08/2025. 

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 25 de 
agosto de 2025.

HINGO HAMMES
Prefeito

PORTARIA N.º 1.049 de 25 de agosto de 2025

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

DESIGNAR, nos termos da Lei n.º 6.946/2012, c/c 
as de n.ºs 7.510/2017 e 9.076/2025, CECILIA FELIX 
DE PAIVA, matrícula n.º 21827-8, para exercer Função 
Gratificada de Chefe da Divisão de Projetos Urbanís-
ticos, da Secretaria de Planejamento e Orçamento, 
símbolo FG-1, a partir de 13/08/2025.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 25 de 
agosto de 2025.

HINGO HAMMES
Prefeito

PORTARIA N.º 1.050 de 25 de agosto de 2025

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

DESIGNAR, nos termos da Lei n.º 6.946/2012, c/c 
as de n.ºs 7.510/2017 e 9.076/2025, CECILIA BAPTISTA 
RODRIGUES, matrícula n.º 22265-8, para exercer Função 
Gratificada de Chefe da Divisão de Análise Técnica, 
Projetos e Legislação, da Secretaria de Planejamento 
e Orçamento, símbolo FG-1, a partir de 13/08/2025.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 25 de 
agosto de 2025.

HINGO HAMMES
Prefeito

PORTARIA N.º 1.051 de 25 de agosto de 2025

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

DISPENSAR JOSÉ ROBERTO DE SOUZA, matrícula 
n.º 17330-4, da Função Gratificada de Encarregado 
Gerais de Serviço, da Secretaria de Assistência Social, 
símbolo FG-4, a partir da data de publicação da presente. 

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 25 de 
agosto de 2025.

HINGO HAMMES
Prefeito

PORTARIA N.º 1.052 de 25 de agosto de 2025

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

DISPENSAR JORDANA MARIA DE AZEVEDO VIEI-
RA, matrícula n.º 22590-8, da Função Gratificada de 
Encarregado Administrativo e Financeiro, da Secretaria 
de Habitação, Regularização Fundiária e Interesse Social, 
símbolo FG-4, a partir da data de publicação da presente. 

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 25 de 
agosto de 2025.

HINGO HAMMES
Prefeito

PORTARIA N.º 1.053 de 25 de agosto de 2025

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

DESIGNAR, nos termos da Lei n.º 6.946/2012, 
c/c as de n.ºs 7.510/2017 e 9.076/2025, JORDANA 
MARIA DE AZEVEDO VIEIRA, matrícula n.º 22590-8, 
para exercer Função Gratificada de Encarregado Gerais 
de Serviço, da Secretaria de Assistência Social, símbolo 
FG-4, a partir da data de publicação da presente.

Art. 3º – O envio da atualização do Cadastro 
Imobiliário, será efetuado exclusivamente via internet, 
com o preenchimento de formulário eletrônico dispo-
nível no sítio oficial da Prefeitura de Petrópolis www.
petropolis.rj.gov.br, informando os seguintes dados:

I – Nome, CPF ou CNPJ e endereço do proprie-
tário, do titular do domínio útil ou do possuidor a 
qualquer título;

II – Localização do imóvel;

III – Endereço para entrega do carnê IPTU 2026;

IV – Número de inscrição do IPTU;

V – E-mail e WhatsApp.

Art. 4º – No caso de alteração da propriedade 
do imóvel deverão ser apresentados os seguintes 
documentos: 

I – CPF ou CNPJ do contribuinte;

II – Documento que comprove a propriedade, a 
posse ou o domínio útil do imóvel:

Art. 5º – A Administração Tributária disponibilizará 
o acompanhamento, pela internet, das declarações 
cadastrais efetuadas.

Art. 6º – As declarações cadastrais não atribuem 
ou transferem a propriedade do imóvel, e tampouco 
desobrigam os contribuintes de procederem ao regis-
tro do título de propriedade no competente Cartório 
de Registro de Imóveis.

Art. 7º – As informações declaradas são de 
responsabilidade exclusiva do declarante, que respon-
derá, na forma da lei, por eventuais dados inexatos.

Art. 8º – Esta Resolução entra em vigor na data 
de sua publicação.

FABIO JUNIOR DA SILVA
Secretário de Fazenda

Secretaria de Saúde

PORTARIA N.º 176 DRH de 20 de agosto de 2025

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais, resolve

CONCEDER, nos termos do art. 141, I da Lei 
no 6946/12, licença para tratamento de saúde aos 
servidores relacionados abaixo:

– 30 (trinta) dias a partir de 05/07/2025 a servidora 
AMANDA APARECIDA MELANDRI BEZERRA MUNCH, 
Auxiliar de Enfermagem do Q.P., matrícula n.º 3903, lo-
tada no SPA Pedro do Rio. (Processo n.º 030608/2025);

– 75 (setenta e cinco) dias a partir de 02/06/2025 a ser-
vidora CAMILE SANTOS SILVA DE ABREU, Agente de 
Apoio Administrativo do Q.P., matrícula n.º 4263, lotada 
no Centro de Saúde. (Processo n.º 030096/2025);

– 30 (trinta) dias a partir de 08/05/2025 ao servidor CAR-
LOS FERNANDO RIBEIRO, Auxiliar de Serviços Internos 
e Externos do Q.P., matrícula n.º 4265, lotado no Setor 
de Patrimônio. (Processo n.º 019063/2025);

– 30 (trinta) dias a partir de 04/08/2025 ao servidor JOSE 
CARLOS QUERENTE JOIA, Auxiliar de Serviços Internos e 
Externos do Q.P., matrícula n.º 5776, lotado no Centro 
de Saúde. (Processo n.º 033393/2025);

– 30 (trinta) dias a partir de 01/06/2025 a servidora JURI-
NEUZA PEDREIRA DA CRUZ MOREIRA, Enfermeira do 
Q.P., matrícula n.º 8401, lotada no COVIEP. (Processo 
n.º 023581/2025);

– 60 (sessenta) dias a partir de 14/06/2025 a servidora 
MARCELIA DE OLIVEIRA SILVA, Auxiliar de Enfermagem 
do Q.P., matrícula n.º 4679, lotada no Hospital Munici-
pal Dr. Nelson de Sá Earp. (Processo n.º 025090/2025);

– 66 (sessenta e seis) dias a partir de 04/06/2025 a 
servidora MARCIA APARECIDA BINOTTI, Médico do 
Q.P., matrícula n.º 7064, lotada no SPA Pedro do Rio. 
(Processo n.º 026924/2025);

– 45 (quarenta e cinco) dias a partir de 17/06/2025 a 
servidora MARIA CELESTE SILVEIRA DA ROSA, Psicóloga 
do Q.P., matrícula n.º 3914, cedida à Prefeitura do RJ. 
(Processo n.º 026087/2025);



3P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internetPETRÓPOLIS       ANO XXXIV      N.º 7227

26/8/2025      TERÇA-FEIRA

-72 (setenta e dois) dias a partir de 04/10/2024 a servidora 
NATALIA QUINTELLA VAZ DA SILVA, Médica do Q.P., 
matrícula n.º 7596, lotada no Hospital Municipal Dr. 
Nelson de Sá Earp. (Processo n.º 025600/2024);

– 30 (trinta) dias a partir de 17/07/2025 a servidora RO-
SANGELA MARIA DE PAULA, Auxiliar de Enfermagem 
do Q.P., matrícula n.º 4495, lotada no Hospital Munici-
pal Dr. Nelson de Sá Earp. (Processo n.º 033271/2025).

LUIS MÁRIO QUÁDRIO CRUZICK
Secretário de Saúde

 

PORTARIA N.º 178 DRH de 20 de agosto de 2025

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais, resolve

CONCEDER, nos termos do art. 158, § 2º, da Lei no 
6946/12, licença de 30 (trinta) dias, a partir de 28/07/2025, 
por motivo de doença em pessoa da família, a servidora 
DANIELA DE LELIS NEVES CHEOHEN VIDAL, Cirurgião 
Dentista do Q.P., matrícula n.º 4512, lotada no Programa 
Saúde Bucal na Escola. (Processo n.º 031918/2025).

LUIS MÁRIO QUÁDRIO CRUZICK
Secretário de Saúde

CORRIGENDAS

Portaria n.º 140 DRH de 10/07/2025, publicada no 
DOM n.º 7200 de 18/07/2025, por ter sido publicada 
com incorreção.

Onde se lê: “...CONCEDER, nos termos dos Art. 148 
da Lei n.º 6946/12, 60 (sessenta) dias de prorrogação de 
licença maternidade à funcionária PRISCILA SANT’ANA 
TRANCOSO COSTA DA SILVA – Agente de Combate as 
Endemias, do Q.P., matrícula 8335, lotada na COVIAMB, 
a partir de 05/06/2025. (Processo n.º 015483/2025).”

Leia-se:“CONCEDER, nos termos dos Art. 148 da 
Lei n.º 6946/12, 60 (sessenta) dias de prorrogação de 
licença maternidade à funcionária PRISCILA SANT’ANA 
TRANCOSO COSTA DA SILVA – Agente de Combate as 
Endemias, matrícula 8335, lotada na COVIAMB, a partir 
de 04/06/2025. (Processo n.º 015483/2025).”

LUIS MÁRIO QUÁDRIO CRUZICK
Secretário de Saúde

Portaria n.º 213 DRH de 10/07/2025, publicada no 
DOM n.º 7200 de 18/07/2025, por ter sido publicada 
com incorreção.

Onde se lê: “CONCEDER, nos termos dos Art. 165 
da Lei n.º 6946/12, licença prêmio de 15 (quinze) meses à 
servidora CLAUDIA MATHILDE LISBOA GALVÃO, médico 
do Q.P., matrícula n.º 2363, lotada na UBS Quitandinha, 
no período de 07/10/2024 a 06/01/2026, empenhando os 
quinquênios de 11/1996 a 11/2001; 11/2001 a 09/2007 e 
09/2007 a 09/2022. (Processo n.º 28677/2024);”

Leia-se: “CONCEDER, nos termos dos Art. 165 da Lei 
n.º 6946/12, licença prêmio de 09 (nove) meses à servi-
dora CLAUDIA MATHILDE LISBOA GALVÃO, médico do 
Q.P., matrícula n.º 6420, lotada na UBS Quitandinha, no 
período de 07/10/2024 a 06/07/2025, empenhando os 
quinquênios de 10/2006 a 10/2011; 10/2011 a 10/2016 
e de 10/2016 a 10/2021. (Processo n.º 28677/2024).”

LUIS MÁRIO QUÁDRIO CRUZICK
Secretário de Saúde

INPAS

PORTARIA N.º 360 de 22 de agosto de 2025 

O Diretor-presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei n.º 7.353/15, 

R E S O L V E

Art. 1º – Aposentar por Invalidez, nos termos do 
art. 40, § 1º, inciso I da Constituição Federal/88 com 

redação dada pela Emenda Constitucional n.º 41/03 
c/c art. 6 -A com redação dada pela Emenda 41/03 
(redação EC n.º 70/12) c/c art. 4º, § 9º da Emenda 
Constitucional n.º 103/19 c/c art. 145, § § 1º e 3º da 
Lei n.º 6.946/12 ALZIRA DE AQUINO COSTA SOUZA, 
matrícula n.º 3937, Auxiliar de Serviços Internos e 
Externos – Nível: O01S do Quadro Permanente da 
Prefeitura Municipal de Petrópolis.

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 
2.285,85 (dois mil e duzentos e oitenta e cinco reais 
e oitenta e cinco centavos).

Art. 3º – A servidora integra o Plano Financeiro 
nos termos do art. 1º, inciso I da Lei n.º 7.765/19.

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de 
publicação produzindo efeitos a partir de 12/04/2025. 
(Processo n.º 01256/2025)

Petrópolis, 22 de agosto de 2025.	

ALEX VINICIUS DE SOUZA CHRIST
Diretor-presidente

 

PORTARIA N.º 361 de 22 de agosto de 2025

O Diretor-presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei n.º 7.353/15, 

R E S O L V E

Art. 1º – Reformular a fundamentação legal cons-
tante na Portaria n.º 192/2025, que concedeu pensão a 
NILSON BALBINO viúvo da ex-servidora Alzira de Aquino 
Costa, matrícula n.º 3937, aposentada pela Portaria n.º 
360/2025 no cargo de Auxiliar de Serviços Internos e 
Externos – Nível: O01S do Quadro Permanente da 
Prefeitura Municipal de Petrópolis, para: Art. 40, § 
7º, inciso I da Constituição Federal/88 c/c art. 6º – A, 
parágrafo único da Emenda Constitucional n.º 41/03.

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 
2.285,85 (dois mil e duzentos e oitenta e cinco reais 
e oitenta e cinco centavos).

Art. 3º – O pensionista integra o Plano Financeiro 
nos termos do art. 1º, inciso II da Lei n.º 7.765/19.

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 
20/04/2025. (Processo n.º 00847/2025)

Petrópolis, 22 de agosto de 2025.

ALEX VINICIUS DE SOUZA CHRIST
Diretor-presidente

PORTARIA N.º 362 de 22 de agosto de 2025 

O Diretor-presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei n.º 7.353/15 e em cumprimen-
to a sentença, proferida nos autos do processo n.º 
0031469-74.2016.8.19.0042; 

R E S O L V E

 Art. 1º – Reformular a Portaria n.º 232/2017 que 
aposentou por tempo de contribuição, nos termos do 
art. 3º, incisos I, II e III, parágrafo único da Emenda 
Constitucional n.º 47/2005 9, SUELI DAS GRAÇAS 
FERREIRA, matrícula n.º 1354, Agente de Apoio Ad-
ministrativo – Nível: A01S do Quadro Permanente da 
Prefeitura Municipal de Petrópolis.

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 
2.598,73 (dois mil, quinhentos e noventa e oito reais 
e setenta e três centavos).	

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de 
publicação, produzindo efeitos a partir de 02/08/2017. 
(Processo n.º 01337/2025)

Petrópolis, 22 de agosto de 2025

ALEX VINICIUS DE SOUZA CHRIST
Diretor-presidente

EDITAL DE CREDENCIAMENTO

O Instituto de Previdência e Assistência Social 
do Servidor Público do Município de Petrópo-
lis, com sede na Rua Dr. Alencar Lima, n.º 35, 
Centro, Petrópolis, torna público que iniciará 
o CREDENCIAMENTO TRIMESTRAL/2025 das 
instituições financeiras e similares, sociedades 
corretoras, distribuidoras de títulos e valores 
mobiliários e pessoas jurídicas que atuem como 
agentes autônomos de investimentos, conforme 
estabelecido na Resolução n.º 001, de 17 de 
julho de 2023, publicada no Diário Oficial do 
Município n.º 6721, de 11 de agosto de 2023 
e na Resolução n.º 001/2025, publicada no 
Diário Oficial n.º 7139, de 17 de abril de 2025, 
no período de 01 a 30 de setembro de 2025, 
na sede deste Instituto, no horário de 9h às 18h.

A íntegra do edital está disponível no site 
do INPAS – www.inpas.rj.gov.br.

Petrópolis, 22 de agosto de 2025.

ALEX VINICIUS DE SOUZA CHRIST
Diretor-presidente

Secretaria de Serviços, 
Segurança e Ordem Publica

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE CEMITÉRIOS

Para tratar assunto de seus interesses, o chefe dos 
cemitérios, solicita o comparecimento, urgente, das pessoas 
responsáveis pela locação de gavetões ocupados pelos inu-
mados abaixo relacionados, à Administração do Cemitério 
Municipal, até as datas de vencimento, impreterivelmente.

Nome	 Vencimento
MARIA DE SOUZA CUNHA.................................03/08/2025
Quadra 11 Fundos, 5º Platô, Fila A Ordem 15	
JOSE CARLOS RAMOS.........................................04/08/2025
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila A Ordem 19	
MARIA REGINA BARBOSA DE CARVALHAES....05/08/2025
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila B. Ordem 04	
JAMIL ABI SABER..................................................08/08/2025
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila B. Ordem 20	
GILMAR REGO LUIZ.............................................10/08/2025
Quadra 11 Fundos, 4º Platô, Fila A. Ordem 06	
FRANCISCO DE ASSIS CLAUDIO.........................12/08/2025
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila C. Ordem 07	
ANTÔNIO FERREIRA DE ARAUJO........................12/08/2025
Quadra 07 INF. Direito, 1º Platô, Fila B. Ordem 06	
TEREZINHA ANA GOMES....................................12/08/2025
Quadra 11 Fundos, 9º Platô, Fila C. Ordem 14	
ISABELA MARIA GALANTE AMBROSIO.............12/08/2025
Quadra 04, 2º Platô, Fila C. Ordem 11	
ARMANDO JERONIMO MONSORES..................12/08/2025
Quadra 11 Fundos. 4º Platô, Fila C. Ordem 03	
NILO RODRIGUES TAVARES.................................13/08/2025
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila B. Ordem 01	
EDITH PEREIRA......................................................13/08/2025
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila C. Ordem 21	
MARIA HELENA DA SILVA...................................13/08/2025
Quadra 11 Fundos, 2º Platô, Fila B. Ordem 26	
MARCELO DA SILVA TERRA................................14/08/2025
Quadra 11 Fundos, 5º Platô, Fila C. Ordem 17	
IVAN DE SOUZA...................................................14/08/2025
Quadra 11 Fundos, 4º Platô, Fila B. Ordem 03	
HELENA VIEIRA.....................................................14/08/2025
Quadra 11 Fundos, 5º Platô, Fila C. Ordem 16	
CESAR AUGUSTO ALBUQUERQUE ARAUJO.....14/08/2025
Quadra 11 Fundos, 7º Platô, Fila A. Ordem 16	
SEBASTIANA DO CARMO ASTINE......................15/08/2025
Quadra 11 Fundos. 2º Platô, Fila C. Ordem 04	
JUSTINO DE SOUZA MENDES.............................15/08/2025
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila C. Ordem 09	
JOAO BATISTA RAMOS DE MELO......................15/08/2025
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila A. Ordem 14	
VERA LUCIA SAMUEL DA SILVA.........................16/08/2025
Quadra 11 Fundos, 5º Platô, Fila B. Ordem 17	
VANDA APARECIDA DE SOUZA CUNHA...........16/08/2025
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila A. Ordem 27	



PETRÓPOLIS       ANO XXXIV      N.º 7227
26/8/2025      TERÇA-FEIRA4 Reproduçãointernet Reprodução internet

P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L

MARIA RISOMAR DE MOURA BARCEL.............16/08/2025
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila B. Ordem 21	
EDISON WILBERT..................................................16/08/2025
Quadra 11 Fundos, 9º Platô, Fila A. Ordem 23	
RENATA MARIANO DOS REIS..............................16/08/2025
Quadra 04, 1º Platô, Fila B. Ordem 22	
LUIZ SOARES DE SOUZA......................................16/08/2025
Quadra 11 Fundos, 1º Platô, Fila A. Ordem 14	
WANILDA PEREIRA TAVARES DOS REIS..............16/08/2025
Quadra 11 Direito, 7º Platô, Fila B. Ordem 05	
HILARIO DA CONCEIÇÃO...................................17/08/2025
Quadra 11 Fundos, 5º Platô, Fila A. Ordem 16	
SINVAL CONSTANT DA SILVA..............................17/08/2025
Quadra 11 Esquerdo, 3º Platô, Fila A. Ordem 07	
JORGE DE ASSIS FERREIRA DE OLIVEIRA............17/08/2025
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila C. Ordem 06	
ELZA PEREIRA DE OLIVEIRA.................................17/08/2025
Quadra 11 Direito, 7º Platô, Fila B. Ordem 07	
FRANCISCO GOMES WERNECK.........................18/08/2025
Quadra 11 Fundos, 2º Platô, Fila B. Ordem 04	
WALMIR PEREIRA BASTOS..................................18/08/2025
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila C. Ordem 19	
SERGIO ACACIO VIEIRA......................................18/08/2025
Quadra 07 Inf. Direito, 1º Platô, Fila C. Ordem 01	
MARIA DE FREITAS E SILVA..................................18/08/2025
Quadra 11 Direito, 7º Platô, Fila B. Ordem 12	
ICARO EMANUEL FERREIRA................................19/08/2025
Quadra 04, 1º Platô, Fila A. Ordem 20	
MANOEL DA SILVA CARIUS................................19/08/2025
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila C. Ordem 08	
GERALDO LOURENCO DE SOUSA.....................19/08/2025
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila C. Ordem 19	
ROSA MARIA DOS SANTOS MARTINS...............19/08/2025
Quadra 11 Esquerdo, 2º Platô, Fila B. Ordem 12	
JOSE RAIMUNDO SILVÉRIO DO AMARAL..........19/08/2025
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila C. Ordem 13	
MARIA DOS ANJOS LEITE RODRIGUES..............20/08/2025
Quadra 11 Fundo Di, 4º Platô, Fila A. Ordem 16	
DAGMAR GOMES DE CARVALHO....................20/08/2025
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila A. Ordem 22	
MARIA DAS CHAGAS DONATO.........................20/08/2025
Quadra 15 C, 1º Platô, Fila A. Ordem 13	
MARIA APARECIDA SAIOL SILVA........................21/08/2025
Quadra 11 Esquerdo, 2º Platô, Fila A. Ordem 04	
VALDECIR DOS SANTOS......................................22/08/2025
Quadra 11 Direito, 7º Platô, Fila C. Ordem 01	
MARIA ROSA DOS SANTOS................................22/08/2025
Quadra 11 Direito, 7º Platô, Fila B. Ordem 09	
IVONE ARCHANJO...............................................22/08/2025
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila B, Ordem 01	
DURVAL GONCALVES DE JESUS FILHO..............22/08/2025
Quadra 11 Direito, 7º Platô, Fila C, Ordem 07	
ALAIR NARCIZO...................................................22/08/2025
Quadra 07 Inf Di, 1º Platô, Fila C, Ordem 06	
MIGUEL MARTINS................................................23/08/2025
Quadra 07 Inf. Di. 1º Platô, Fila A, Ordem 01	
HILARY DA CONCEIÇÃO ROMÃO.....................23/08/2025
Quadra 11 Fundos, 2º Platô, Fila B, Ordem 20	
GERSON BERTOLOTI............................................23/08/2025
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila C, Ordem 07	
LUIZ ANTÔNIO RODRIGUES NETO......................22/08/2025
Quadra 07 Inf. Di., 1º Platô, Fila A, Ordem 05	
MARGARIDA BORGES CORREA DE OLIVEIRA...24/08/2025
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila C, Ordem 02	
CARLOS LUIZ DE ARAUJO...................................24/08/2025
Quadra 11 Direito, 7º Platô, Fila C, Ordem 06	
VIRGINIA STEFANINI LOUREDO...........................25/08/2025
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila C, Ordem 13	
PATRICIA CARVALHO DOS SANTOS..................25/08/2025
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila A, Ordem 22	
DANIELE DE SOUZA MOURA..............................25/08/2025
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila B, Ordem 19	
JOAO BATISTA MARQUES...................................26/08/2025
Quadra 15 C, 1º Platô, Fila A, Ordem 18	
ESMERALDA ELIAS GOMES................................26/08/2025
Quadra 11 Esquerdo, 2º Platô, Fila C, Ordem 03	
MARCIO PEIXOTO MARINHO MORAES............26/08/2025
Quadra 11 Fundos, 4º Platô, Fila C, Ordem 16	
LEONIDES OLIVEIRA DE PAULO...........................26/08/2025
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila B, Ordem 17	
PEDRO LUIZ DA SILVA..........................................28/08/2025
Quadra 11 Fundos, 5º Platô, Fila A, Ordem 08	
PAULO ROBERTO PALLOTINO.............................29/08/2025
Quadra 11 Direito, 7º Platô, Fila C, Ordem 10	
JUNIOR MIRANDA DOS SANTOS........................30/08/2025
Quadra 11 Fundos, 4º Platô, Fila A, Ordem 19	

MANOEL MIRANDA FIALHO...............................30/08/2025
Quadra 11 Esquerdo, 2º Platô, Fila C, Ordem 05	
VERA REGINA XAVIER SIMAS.............................31/08/2025
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila B, Ordem 34	

SEPULTURA MUNICIPAL

FRANCISCO DAMAS CARDOSO........................01/08/2025
SM 084, Quadra 20 Esq, Fila 36 Ordem 08, Gv A	
RITA NASCIMENTO QUINTELA............................01/08/2025
SM 084, Quadra 20 Esq, Fila 36 Ordem 08, Gv B	
MARILDA FATIMA DA FONSECA........................02/08/2025
SM 084, Quadra 20 Esq, Fila 36 Ordem 08, Gv C	
VANIA MARIA DA COSTA...................................02/08/2025
SM 084, Quadra 20 Esq, Fila 36 Ordem 08, Gv D	
GEANE INACIO DA SILVA....................................02/08/2025
SM 086, Quadra 20 Esq, Fila 38 Ordem 08, Gv A	
ANDREA CRISTINA C. DE M. GONZAGA...........04/08/2025
SM 086, Quadra 20 Esq, Fila 38 Ordem 08, Gv B	
FRANCISCA DOS SANTOS LAFAIETE..................04/08/2025
SM 086, Quadra 20 Esq, Fila 38 Ordem 08, Gv C	
TANIA REGINA GONCALVES TERRA IORIO........04/08/2025
SM 086, Quadra 20 Esq, Fila 38 Ordem 08, Gv D	
DANIEL LIMA VIEIRA DOS SANTOS....................05/08/2025
SM 087, Quadra 20 Esq, Fila 35, Ordem 09, Gv A	
MARIA NILDA TEIXEIRA PAZ................................06/08/2025
SM 087, Quadra 20 Esq, Fila 35, Ordem 09, Gv B	
ANTONIA DAS GRACAS R. DOS SANTOS.........07/08/2025
SM 087, Quadra 20 Esq, Fila 35, Ordem 09, Gv C	
JOSE CARLOS PICCOLI.........................................07/08/2025
SM 087, Quadra 20 Esq, Fila 35, Ordem 09, Gv D	
JORGE DA SILVA MACHADO..............................07/08/2025
SM 088, Quadra 20 Esq, Fila 36 Ordem 09, Gv A	
CALIXTO DOS SANTOS DIAS JUNIOR.................08/08/2025
SM 088, Quadra 20 Esq, Fila 36 Ordem 09, Gv B	
ADILSON LUIZ FERNANDES.................................08/08/2025
SM 088, Quadra 20 Esq, Fila 36 Ordem 09, Gv C	
ERCILO DA LUZ CARREIRO..................................08/08/2025
SM 088, Quadra 20 Esq, Fila 36 Ordem 09, Gv D	
SILVIO PEDRO DE MEDEIROS...............................09/08/2025
SM 085, Quadra 20 Esq, Fila 37 Ordem 08, Gv A	
MARIA TERESA DA COSTA.................................10/08/2025
SM 085, Quadra 20 Esq, Fila 37 Ordem 08, Gv B	
SEBASTIAO MARICATO SOBRINHO...................11/08/2025
SM 085, Quadra 20 Esq, Fila 37 Ordem 08, Gv C	
AMARILDO BERNARDINO CAMPOS..................11/08/2025
SM 085, Quadra 20 Esq, Fila 37 Ordem 08, Gv D	
JOSE LOURENCO FILHO.......................................11/08/2025
SM 089, Quadra 20 Esq, Fila 37, Ordem 09, Gv A	
NILIA FERREIRA BOTELHO DE MELLO.................11/08/2025
SM 089, Quadra 20 Esq, Fila 37, Ordem 09, Gv B	
ARLY VERLY DE MEDEIROS..................................11/08/2025
SM 089, Quadra 20 Esq, Fila 37, Ordem 09, Gv C	
RAFAEL ANTÔNIO DE OLIVEIRA..........................11/05/2025
SM 089, Quadra 20 Esq, Fila 37, Ordem 09, Gv D	
MARIA LUZIA AUGUSTO.....................................27/08/2025
SM 090, Quadra 11Fu. Di. 6º Platô, Fila 01, Ordem 01 Gv. A
MANOEL TEODORO DIAS FILHO........................27/08/2025
SM 090, Quadra 11Fu. Di. 6º Platô, Fila 01, Ordem 01 Gv. B
ROBERTO FRANÇA..............................................27/08/2025
SM 090, Quadra 11Fu. Di. 6º Platô, Fila 01, Ordem 01 Gv. C
MARINES BALTOR MEDINA.................................28/08/2025
SM 090, Quadra 11Fu. Di. 6º Platô, Fila 01, Ordem 01 Gv. D
FRANCISCO DA COSTA CABRAL.......................29/08/2025
SM 091, Quadra 11Fu. Di. 6º Platô, Fila 01, Ordem 02 Gv. A
MARIA DAS GRAÇAS SOUZA............................29/08/2025
SM 091, Quadra 11Fu. Di. 6º Platô, Fila 01, Ordem 02 Gv. B
VERA LUCIA MOZER ALVES................................29/08/2025
SM 091, Quadra 11Fu. Di. 6º Platô, Fila 01, Ordem 02 Gv. C
SEBASTIANA RODRIGUES DOS SANTOS...........29/08/2025
SM 091, Quadra 11Fu. Di. 6º Platô, Fila 01, Ordem 02 Gv. D

GAVETAS QUADRA 9 1º PLATÔ

MARIA HELENA PALMEIRA.................................17/12/2023
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 02	
CARINA MARIA DE PAULA ARMSTR..................30/06/2024
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 10	
JOAO BATISTA SANTIAGO DA SILVA..................20/03/2024
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 01	
JOSE DA SILVA GOMES.......................................19/05/2024
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 08	
DIVA LEITE DA SILVA............................................29/07/2024
Quadra 09, 1º Platô, Fila C, Ordem 27	
ANA CRISTINA NUNES GREGÓRIO.....................12/09/2024
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 27	
GENILDA DE FATIMA ROSA SANTOS.................28/11/2024
Quadra 09, 1º Platô, Fila C, Ordem 25	

YAGO GABRIEL LOURENCO...............................14/12/2024
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 03	
MIGUEL NOBREGA DE MELLO SANTOS............22/12/2024
Quadra 09, 1º Platô, Fila C, Ordem 29	
MARIA APARECIDA DA COSTA..........................08/01/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 13	
NATI MORTO DE CLAUDIA BURLET...................17/01/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 10	
NATI MORTO DE CLAUDIA BURLET...................17/01/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 11	
VALDEMIRO MARINHO COSTA..........................17/01/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila C, Ordem 15	
NATI MORTO DE LORRANA GOMES.................05/02/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila C, Ordem 10	
HIPOLITA FURTADO DE OLIVEIRA.......................15/02/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila C, Ordem 32	
MARCELO DE SOUZA..........................................20/02/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 09	
BRYAN MENEZES LOUREIRO...............................04/03/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 12	
MARIA FELIPE DE CARVALHO.............................20/03/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 07	
VERA LUCIA TIMOTEO DA SILVA........................14/04/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 14	
JULIA DA PAIXÃO CAMPOS................................18/05/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 08	
ISABELA DA PAIXÃO CAMPOS...........................18/05/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 08	
LENINE JOSE RODRIGUES....................................13/06/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila c, Ordem 24	
SHIRLEI FERREIRA DA SILVA.................................22/06/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila C, Ordem 21	
JOSE AMÂNCIO CORREIA...................................22/06/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 16	
MARIA LUIZA DOS SANTOS DA CONCEIÇÃO..12/07/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 12	
LUZIA GREGÓRIO DA SILVA................................28/07/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 17	
ADAIL DA CRUZ...................................................05/08/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 26	
NOAH BUENO DA SILVA CONRADO..................12/08/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 09	
GERALDA GARCIA DA ROCHA..........................13/08/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 24	
GABRIEL GOMES DE BARCELLOS.......................13/08/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 28	
IVANETE BAIA DOS SANTOS...............................17/08/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila C, Ordem 06
	
GAVETAS QUADRA 9 Novos 1º PLATÔ

BERNARDO NUNES RODRIGUES........................27/08/2023
Quadra 09 Novos, 1º Platô, Fila B, Ordem 03	
MARIA IZABEL ALVES MARIANO........................20/03/2024
Quadra 09 Novos, 1º Platô, Fila C, Ordem 01	
BRYAN MEDINA ALVES SCHWARTZ...................15/09/2023
Quadra 09 Novos, 1º Platô, Fila C, Ordem 02	
MIGUEL ARCHANJO VENTURA CASTRO...........08/08/2024
Quadra 09 Novos, 1º Platô, Fila C, Ordem, 04	
ANTONY DE SOUZA DIAS DE ALMEIDA............23/03/2025
Quadra 09 Novos, 1º Platô, Fila C, Ordem, 11	
MAITE DE OLIVEIRA VENÂNCIO ALVES..............28/04/2025
Quadra 09 Novos, 1º Platô, Fila C, Ordem, 03	
ELAINAS GONCALVES DE CARVALHO...............08/07/2025
Quadra 09 Novos, 1º Platô, Fila C, Ordem, 08
	
SEPULTURA MUNICIPAL ITAIPAVA

AGOSTINHO BONIFÁCIO DE ALMEIDA.............02/08/2025
SPM 076 Quadra 05, Fila 09, Ordem 24, Gav A	
MARIA APARECIDA DE SOUZA..........................02/08/2025
SPM 010 Quadra 10, Fila 14, Ordem 02, Gav A	
ALZIRA PITZER DE SOUZA....................................04/08/2025
SPM 010 Quadra 10, Fila 14, Ordem 02, Gav B	
JOAO DAMASCENO FONTES.............................04/08/2025
SPM 010 Quadra 10, Fila 14, Ordem 02, Gav C	
SEBASTIANA DIAS RIBEIRO..................................14/08/2025
SPM 040 Quadra 02, Fila 06, Ordem 08 Gav A	
SERGIO LUIZ GOMES DOS SANTOS...................17/08/2025
SPM 040 Quadra 02, Fila 06, Ordem 08 Gav B	
DANIEL NEVES RIBEIRO........................................17/08/2025
SPM 040 Quadra 02, Fila 06, Ordem 08 Gav C	
SONIA MAESTRINI VENÂNCIO............................20/08/2025
SPM 040 Quadra 02, Fila 06, Ordem 08 Gav D	

Aos 25 dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco

UILIAN CAVADAS FARIA
Chefe do Departamento de Administração dos Cemitérios


